
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 41 del 19-01-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M5C2 INV. 2.1 - RIQUALIFICAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO
SPORTIVO SUSSIDIARIO DELLO STADIO COMUNALE "F. RACITI", CON
REALIZZAZIONE DI NUOVI SPOGLIATOI E DI NUOVO MANTO IN ERBA SINTETICA –
CUP: C83D21002540005 - CIG:Z883971B4F - COD. 3.1.3 - IMPEGNO DI SPESA PER
PAGAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA LEGA NAZIONALE DILETTANTI – RUP: ARCH.
FRANCESCO TRONCI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 5
Proposta del settore n. 4

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ed in particolare la Missione 5
“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre
situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 20/05/2021 si approvava
in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica di “Riqualificazione e
ristrutturazione del campo sportivo sussidiario dello Stadio comunale ”F. Raciti”, con
realizzazione di nuovi spogliatoi e di nuovo manto in erba sintetica”, di importo complessivo
pari ad Euro 2.450.000,00;

RICORDATO inoltre che detto progetto è stato finanziato nell'ambito del PNRR M5C2 Inv. 2.1,
con Decreto del Ministero dell’Interno del 30/12/2021, per un importo complessivo
di Euro 2.296.704,00;

SPECIFICATO che trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT Generation EU;

RICORDATO che:
- con determinazione n. 686 del 04/08/2022si procedeva ad affidare l'incarico professionale
relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento in oggetto, in favore del
raggruppamento temporaneo di professionisti “Magia 2022”;
- in data 04/10/2022 si procedeva alla consegna del servizio in oggetto e dunque all'avvio
dell'attività di redazione del progetto definitivo dell'intervento;

VISTO il progetto definitivo dell’intervento in oggetto, predisposto dal raggruppamento
temporaneo di professionisti “Magia 2022”, sopra richiamato;

DATO ATTO che occorre acquisire i necessari pareri e autorizzazioni propedeutici alla
realizzazione dell’intervento, fra cui il parere della Lega Nazionale Dilettanti (LND)
relativamente all’intervento di realizzazione del campo da gioco in erba sintetica, al fine di
garantirne la corretta realizzazione a regola d’arte;

VERIFICATO che l’importo da corrispondere alla Lega Nazionale Dilettanti (LND), a titolo di
diritti di segreteria, per la valutazione del progetto definitivo di realizzazione del campo da
gioco in erba sintetica artificiale del campo sportivo Sussidiario dello Stadio “F. Raciti”,
ammonta ad Euro 600,00 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 732,00;

DATO ATTO che, pertanto, occorre impegnare in favore della Lega Nazionale Dilettanti - LND
Servizi S.r.l. (C.F/P.Iva: 09807131009), con sede a Roma, la somma complessiva di Euro 
732,00, a titolo di diritti di segreteria per l’esame del progetto di “Riqualificazione e
ristrutturazione del campo sportivo sussidiario dello Stadio comunale ”F. Raciti”, con
realizzazione di nuovi spogliatoi e di nuovo manto in erba sintetica”, mediante le disponibilità
di cui al cap. 3400.0 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

2/4



- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che la presente determinazione viene assunta nelle more dell’approvazione del
Peg 2023/2025 e del PIAO;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 3.
1.3 – Realizzazione del campo Sussidiario);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di prendere atto che occorre provvedere al pagamento della somma complessiva
di € 732,00, a titolo di diritti di segreteria, in favore della Lega Nazionale Dilettanti - LND
Servizi S.r.l. (C.F/P.Iva: 09807131009), con sede a Roma, al fine della valutazione del
progetto definitivo di “Riqualificazione e ristrutturazione del campo sportivo sussidiario dello
Stadio comunale ”F. Raciti”, con realizzazione di nuovi spogliatoi e di nuovo manto in erba
sintetica”;

3) di impegnare la somma necessaria, pari ad € 732,00, al capitolo 3400.0 “Spese per diritti
annuali e di segreteria” del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, in favore della
Lega Nazionale Dilettanti - LND Servizi S.r.l. (C.F/P.Iva: 09807131009);

4) di provvedere al pagamento della somma complessiva di Euro 732,00 sull’IBAN:
IT14A0569603226000003008X39 - intestato a LND Servizi S.r.l. , causale “Diritti di
segreteria per rilascio parere per progetto di “Riqualificazione e ristrutturazione del campo
sportivo sussidiario dello Stadio comunale ”F. Raciti” di Quarrata, con realizzazione di nuovi
spogliatoi e di nuovo manto in erba sintetica”;

5) di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere al pagamento di complessivi € 732
,00 sull’IBAN: IT14A0569603226000003008X39 - intestato a LND Servizi S.r.l., causale
“Diritti di segreteria per rilascio parere per progetto di “Riqualificazione e ristrutturazione del
campo sportivo sussidiario dello Stadio comunale ”F. Raciti” di Quarrata, con realizzazione di
nuovi spogliatoi e di nuovo manto in erba sintetica”, dando atto che la relativa ricevuta dovrà
 essere allegata alle pratiche da inoltrare alla Lega Nazionale Dilettanti;

6) di dare atto di aver verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla Legge 145/2018.

7) di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016, è l’Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici;

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
3/4



50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

9) di dare atto del rispetto dei termini procedimentali;

10) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni dalla pubblicazione.

Data
16-01-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


